



سفر ناگهانی اردوغان به تونس

رئیس‌جمهوری ترکیه دیروز برای مذاکره با رئیس‌جمهوری تونس در سفری از پیش اعلام نشده وارد این کشور شد. هنوز هدف از سفر رجب طیب اردوغان، رئیس‌جمهوری ترکیه و مذاکرات او با قیس سعید، رئیس‌جمهوری تونس مشخص نیست. بر اساس گزارش دفتر ریاست‌جمهوری ترکیه، این اولین سفر رئیس کشور به تونس از زمان برگزاری انتخابات ریاست‌جمهوری تونس در فصل پاییز به شمار می‌رود.



پارلمان عراق امروز (پنجشنبه) بررسی‌های پایانی مربوط به انتخاب نامزد نخست‌وزیری را انجام می‌دهد

گزارش «وطن امروز» درباره گزینه‌های مطرح جایگزینی عبدالمهدی

عراق در خیابان یک‌طرفه

بی‌انتشار نامه‌انصراف‌قصی السهیل از نامزدی برای تصدی پست

نخست‌وزیری عراق، منابع رسانه‌ای اعلام کردند که فراکسیون البنا در پارلمان عراق، اسعد العیدانی را برای تصدی این پست نامزد کرده و طی نامه‌ای به برهم صالح، رئیس‌جمهور، نام وی را پیشنهاد داده‌است تا با حکم ریاستی، مامور تشکیل کابینه شود. صبح دیروز عدی عواد، نماینده ائتلاف الفتح، از ائتلاف‌های حاضر در فراکسیون البنا گفته بود که در نشست سه‌شنبه‌شب رهبران فراکسیون البنا،روی نامزدی العیدانی برای نخست‌وزیری توافق شد و وی گزینه اول پس از السهیل است. وی افزود که العیدانی استاندارد کنونی بصره است و در میان تظاهرات‌کنندگان و نیز فراکسیون‌های سیاسی پارلمانی از مقبولیت لازم برخوردار است.

گفتنی است فراکسیون البنا، به رهبری هادی العامری، اول دی‌ماه نیز طی نامه‌ای به رئیس‌جمهور عراق، اعلام کرده بود که

رهبران ائتلاف‌های زیرمجموعه فراکسیون البنا، قصبی عبدالوهاب‌السهیل،وزیر آموزش عالی عراق را به عنوان نامزد نخست‌وزیری معرفی می‌کنند و از صالح می‌خواهند که مطابق ماده ۲۶ قانون اساسی عراق، السهیل را مأمور تشکیل دولت کند. اما پس از اعتراض برخی گروه‌های سیاسی و شماری از تظاهرات‌کنندگان، السهیل طی نامه‌ای که تاریخ آن به ۴ روز پیش بازمی‌گردد، از پذیرش این پست انصراف داد.

نامزدی العیدانیی برای پست نخست‌وزیری عراق یک نکته دارد و آن اینکه هنوز سازمان‌بازگرن سیاسی عراق درباره وی نظری نداشته‌اند. بنابراین حتی اگر فراکسیون البنا و فراکسیون اکثریت عراق

فرض کنیم هم مانند ماجرای قصبی السهیل، کارشکنی‌های سیاسی می‌تواند گزینه جدید را هم مانند سایر گزینه‌ها از دور خارج کند. با این حال، دیروز پایگاه اطلاع‌رسانی عتبه حسینی(ع) با بازنشر موضع قبلی مرجعیت عالی شیعیان در عراق درباره انتخاب نخست‌وزیر در سال ۲۰۱۸، از حمایت آیت‌الله‌العظمی سیستانی از گزینه پیشنهادی فراکسیون

رسمی عراق تأیید نشد و بر این اساس نمی‌توان نظر قاطعی درباره آن داد، چه، تعیین فراکسیون اکثریت در چند روز گذشته محل جنجال زیادی در عراق بوده است و اگر این اتفاق افتاده باشد به معنای آن است که نامزد فراکسیون البنا که بالاتر به تفصیل به آن پرداختیم بزودی به عنوان نخست‌وزیر جدید عراق معرفی خواهد شد.

■ **حمله به آیت‌الله‌العظمی سیستانی**

موج جریان‌سازی رسانه‌ای علیه آیت‌الله‌العظمی سیستانی با انتشار سندی که اطلاعاتی درباره اصل آن منتشر نشده، آغاز شد.

پنجشنبه هفته پیش در «وطن امروز» گزارشی از هک سایت‌های حساس عراقی و سرقت ۱۴۰ گیگابایت اطلاعات دولتی عراق خواندید. در آن گزارش اشاره شده بود که سرقت اطلاعات حساس دولت عراق با استفاده از بلبشوی سیاسی این کشور فاجعه‌ای بزرگ است که هر لحظه می‌تواند بحران تازه‌ای را در این کشور سبب شود.

اولین سند منتشر شده در این ارتباط، آیت‌الله سیستانی، مرجعیت عراق را هدف قرار داد. در این سند که درباره صحت آن نمی‌توان نظر داد، ادعا شده پل برمر، حاکم آمریکایی عراق پس از اشغال این کشور، به آیت‌الله سیستانی نامه نوشته و گویا فردی میان او و آیت‌الله سیستانی واسطه بوده و مرجعیت عراق با فرستادگان آمریکا مذاکره داشته است.

هفته گذشته هکری که خود را «ام ۴ ایکس پرو» معرفی کرده بود، تصاویر هک شده از سایت‌های نخست‌وزیری، وزارت بهداشت، وزارت نفت، وزارت دفاع و وزارت بازرگانی عراق را منتشر کرد. این هکر پیامی را با این مضمون منتشر کرد: «شمان زندگی!..امشب نخوابید که صاعقه شما را در می‌نوردد، رسانه‌ها امشب نخواوبید. اگر شما مین‌پرست هستید، آنچه را که اتفاق خواهد افتاد، پوشش دهید». هکر سایت‌ها همچنین نوشته‌های را درباره بازداشت «نعیم عیوب» شهردار پیشین بغداد که از دفتر وزیر به اینترپل ارسال شده بود، منتشر کرد. وی همچنین پیامی را برای کارکنان شرکت کل مخابرات و اطلاعات در وزارت ارتباطات منتشر کرد و نوشت: «با استعفا کنید یا درخواست انتقال.»

هنوز هیچ اظهار نظر رسمی دولتی درباره ماهیت حمله الکترونیک به سایت‌های دولت عراق صادر نشده است.

درباره هدف هکر یا هکرهايي که در بلبشوی سیاسی عراق اقدام به هک این سایت‌ها کرده‌اند اطلاعات زیادی در دست نیست اما آنچه مشخص است اینکه این شخص یا اشخاص براحتی می‌توانند خود را ویکی‌لیکس عراق جا بزنند و با انتشار اسناد واقعی و تقلبی در کنار هم، فضای روانی و سیاسی مردم عراق را به سود یا ضرر جریانات سیاسی این کشور منحرف کنند.

حالا باید دید دولتمردان عراقی که با استغفای عادل عبدالمهدی همچنان با بلاتکلیفی سیاسی برای تعیین نخست‌وزیر مواجهند و اوضاع در کاخ ریاست‌جمهوری و پارلمان این کشور هم آنچنان مساعد نیست، چه تدبیری برای برخورد با افشاکاری‌هایی که من بعد خواهد شد خواهند داشت.

آتش زدن مقرهای احزاب توسط معترضان

حمله به مقرهای احزاب عراق با وجود بر آورده شدن همه شروط معترضان برای پایان دادن به اعتراضات، اتفاق تازه‌ای است که چشم‌انداز پایان اعتراضات را تیره تر از قبل می‌کند. در همین ارتباط، سایت روزنامه مصری **اليوم السابع** به نقل از مدیر اطلاعات نظامی عراق از بازداشت اعضای یک گروهک تروریستی در مرکز و جنوب عراق خبر داد که با گروه‌های خارجی در ارتباط بود. همچنین گروه اطلاع‌رسانی امنیتی در عراق اعلام کرد ۸ نفر از نیروهای ارتش و پلیس در ۲ حادثه جداگانه کشته و زخمی شده‌اند.مدیر سازمان اطلاعات نظامی عراق در بیانیه‌ای آورد، اعضای یک گروهک تروریستی در مرکز و جنوب عراق بازداشت شده‌اند که با گروه‌های خارجی برای ناامن کردن کشور در ارتباط بوده‌اند.نیروهای امنیتی بعضا با زداشت تعدادی از مظنونان تروریستی در بغداد و استان‌های دیگر خبر می‌دهند. همچنین شبکه روسیا الیوم به نقل از بیانیه گروه اطلاع‌رسانی امنیتی گزارش داد، یکی از گشتی‌ها در مسیر روستای صلاحیه در محدوده لشکر ۵۰ پیاده نظام تیپ ۱۴ فرماندهی عملیات صلاح‌الدین را هدف بمب کنار جاده‌ای قرار گرفت و منفجر شد. در بیانیه‌ای دیگر، گروه اطلاع‌رسانی امنیتی از کشته شدن یکی از نیروهای پلیس حفاظت گاز شمال و زخمی شدن ۲ نفر دیگر در تیراندازی از سوی عناصر داعش در میداین گازی خباز در استان کرکوک خبر داد. از سوی دیگر، منابع به اسکای نیوز گفتند، تظاهرات‌کنندگان عراقی مقرهای وابسته به حزب الدعوه، جریان حکمت، سازمان پدر و عصابان اهل الحق در شهر دیوبانه و مرکز استان القادسیه در جنوب عراق را به آتش کشیدند. این اقدام معترضان در پی انتشار خبر مرگ ثائر العتوب، فعال عراقی در جریان تلاش چند روز پیش برای ترورش در دیوبانه صورت گرفته است. همچنین تظاهرات‌کنندگان مسیبر محمد القاسم در مرکز بغداد و مسیبرهای اصلی در استان نجف از جمله خیابان نجف – کوفه و خیابان قادسیه، مسیبر کربلا و پل الصدرین را با تاورهای شعله‌ور بستند.

برای آنچه گفته‌اند سند و دلیل ارائه کنند، زیرا پس از رایزنی‌های پارلمانی دیداری میان باسیل و دیاب انجام نشده که بخواهد فهرست وزیران را به وی بدهد. در این بیانیه با اشاره به اینکه باسیل نقشی در تشکیل دولت ندارد، آمده است: جریان آزاد ملی مشکلی برای مشارکت در کابینه دیاب ندارد و به او برای انجام مسؤوولیتش کمک خواهد کرد. در بیانیه وزارت خارجه لبنان تأکید شده ادعای دخالت در کابینه در واقع اهانت به نخست‌وزیر منتخب است که در حال انتخاب رئیس‌جمهوری لبنان است.

اگر دیاب در روزهای آینده موفق به تشکیل دولت جدید لبنان شود، برای آغاز نخست‌وزیری خود چند چالش عمده دارد.

۱- کارشکنی‌های سعد حریری: وی لاقل در چند روزی در انتخاب دیاب به عنوان نخست‌وزیر می‌گذرد، نشان داده حاضر به کوتاه آمدن از انتقادات خود به میشل عون، دیاب و باسیل به عنوان رئیس فراکسیون اکثریت پارلمان لبنان نیست. کارشناسان معتقدند حریری با جریان‌سازی رسانه‌های فراوان خود در لبنان و با گذاشتن بر گلوگاه اقتصادی این کشور می‌تواند چالش‌های مهمی برای دیاب درست کند.

۲- چالش دیگر حسانی در مورد دیاب تمام نشدن اعتراضات است. از ابتدا قرار بر این بود اگر نخست‌وزیر جدید لبنان معرفی شود، اعتراضات این کشور تمام شود اما این اتفاق نته‌تنها نیفتاده، بلکه برخی گزارش‌ها از خیز بلند رهبران اعتراضات برای سازماندهی قوی‌تر حکایت دارد. این اتفاق اگر بیفتد توجه به سبک معترضان لبنانی که مسدود کردن اتوبان‌ها و خیابان‌های حساس این کشور است، معلوم نیست حسان دیاب بتواند کار چندانی از پیش ببرد، مگر آنکه تصمیم به استفاده از توان ارتش در این ارتباط بگیرد.

۳- چالش سوم حسان دیاب هم سازماندهی موضوع اقتصاد لبنان است. این موضوع با توجه به دخالت گسترده خاندان حریری در اقتصاد و بانک مرکزی لبنان، ارتباط مستقیمی با چالش اول دیاب یعنی نوع ارتباطش با حریری دارد. حریری تاکنون حاضر به پذیرش دیاب به عنوان جانشین خود نشده و رسانه‌های حامی وی هم تلاش می‌کنند داستان لبنان را ادامه‌دار کرده و حریری را تنها راه برون‌رفت از چالش معرفی کنند.



باوجودانتخابنخست‌وزیرلبنان،سنگ‌اندازی مخالفان ادامه دارد

۳ چالش بزرگ «حسان دیاب» برای تشکیل دولت

به ظاهر مستقل اما در واقع دولت جبران باسیل خواهد بود. به گفته آنها وزیر خارجه لبنان در دیدار با دیاب فهرست ۵۰ نفره‌ای از شخصیت‌های لبنانی را به وی ارائه کرده تا از میان آنها اعضای کابینه خود را برگزیند. از این روز وزیران دولت آینده، مستقل نخواهند بود.

وزارت خارجه لبنان دیروز در بیانیه‌ای اعلام کرد: مدعیان

رایزنی‌های دیاب برای تشکیل دولت جدید

نخست‌وزیر منتخب لبنان و رئیس‌جمهور این کشور در نشست مشترک درباره رایزنی‌های سیاسی انجام شده طی روزهای گذشته صحبت کردند.به گزارش المنار، حسان دیاب، نخست‌وزیر منتخب لبنان با میشل عون، رئیس‌جمهور این کشور درباره رایزنی‌های انجام شده با اعضای فراکسیون‌های پارلمانی صحبت کرد. در جریان این نشست درباره ساختار کابینه و ماهیت وزرای آن بحث و تبادل نظر شد. میشل عون در این نشست بر ضرورت تسریع روند تشکیل کابینه تأکید کرد. دیاب طی روزهای گذشته رایزنی‌های خود را با اعضای فراکسیون‌های پارلمانی و سیاستمداران لبنانی آغاز کرده است. بر این اساس، قرار است ظرف ۳ تا ۴ هفته آینده دولت جدید لبنان تشکیل شود. در این ارتباط تلویزیون «البی‌سی» لبنان دیروز اعلام کرد نخست‌وزیر منتخب با حسین الخلیل، معاون سیاسی دبیر کل حزبالله و علی حسن خلیل، معاون سیاسی «فتیه بری» رهبر جنبش شیعی امل دیدار و درباره شکل و ماهیت دولت و وزیران احتمالی با آنان رایزنی و گفت‌وگو کرده است.



پنجشنبه ۵ دی ۱۳۹۸

وطن‌امروز | شماره ۲۸۲۶

بین‌الملل

دور دنیا

تمسخر ژست انسان دوستانه سیسی



با وجود نقض گسترده حقوق بشر در مصر که مورد انتقاد نهادهای منطقه‌ای و بین‌المللی است، رئیس‌جمهور مصر دستور داد واحد «احترام به دیگران» در این کشور تدریس شود، مساله‌ای که تمسخر فعالان مصری را به دنبال داشت. برخی کاربران و فعالان مصری شبکه‌های اجتماعی سخنان سیسی را مورد تمسخر قرار داده و تأکید کردند این سخنان به طور کلی با موضع‌گیری‌ها و اقدامات او تناقض دارد. آنها افزودند: سیسی فرهنگ دیگران را نمی‌پذیرد و تمام مخالفان خود را که در برخی رویکردها و موضع‌گیری‌ها با او اختلاف‌نظر دارند، سرکوب می‌کند.

آدم‌ربایی طالبان در روز روشن

اعضای کاروان صلح افغانستان اعلام کردند عصر سه‌شنبه نیروهای طالبان ۲۵ عضو این کاروان را در مسیر «فراه» با خود بردند. بهار امسال نیز طالبان ۲۱ عضو این گروه را در ولایت هلمند با خود بردند و بعد از چند روز رها کردند. کاروان صلح افغانستان که حدود ۲ سال قبل ایجاد شد تاکنون صدها کیلومتر راه را برای ترویج و حمایت از صلح پیاده طی کرده‌اند. اعضای کاروان صلح قبلا اعلام کرده بودند به سراسر افغانستان برای ایجاد صلح سفر خواهند کرد. خواست اصلی این گروه اعلام آتش‌بس است. طالبان تاکنون به درخواست این گروه جواب مثبت نداده است و حتی اجازه نداده اعضای آن به شهرستان «موسی قلعه» مرکز اقتدار طالبان سفر کنند.

■ ■ ■

اعتراض کریمسی هنگ‌کنگ‌ها

معترضان ضددولتی هنگ‌کنگ دیروز اطراف چندین مرکز خرید تجمع کرده و شعارهای حمایت از دموکراسی سر دادند. یک روز پیش از آن هم درگیری‌های خشونت‌باری میان معترضان و پلیس رخ داد و یک قطب گردنگری که برای کریمسس تزئین شده بود، با گاز اشک‌آور هدف گرفته شد. این اعتراضات که ماه وژون شدت گرفت، در بیشتر روزهای دسامبر مسالمت‌آمیز بود اما رهبران حامی چین هنگ‌کنگ، با وجود ادعان به شکست در انتخابات محلی از حامیان دموکراسی، هیچ امتیازی به معترضان ندادند و اعتراضات در فصل تعطیلات با تنش بیشتری دنبال شد.

■ ■ ■

وزیر خارجه عربستان

امروز در اسلام‌آباد

فصل یسن در فران، وزیر خارجه عربستان امروز در سفری مهم به اسلام‌آباد خواهد رفت و در جریان این سفر با شاه‌محمود قریشی، هم‌تای پاکستانی خود و نیز عمران‌خان، نخست‌وزیر این کشور دیدار و رایزنی خواهد کرد. رسانه‌های پاکستانی همچنین گزارش دادند این سفر سه‌یک روز به طول می‌انجامد، برای روابط میان ۲ کشور بویژه در سایه عدم مشارکت پاکستان در نشست سران اسلامی در مالزی که ترکیه نقش محوری در آن داشت، از اهمیت بالایی برخوردار است.

■ ■ ■

انتقاد شدید حماس از محمودعباس

صلاح البردویل، عضو دفتر سیاسی جنبش حماس در بیانیه‌ای اعلام کرد: هیچ انتخاباتی بدون قدس بر گزار نمی‌شود و هرگز منتظر مجوز اشغالگران اسرائیلی نخواهیم بود و باید این انتخابات را به درگیری سیاسی و مردمی با اشغالگران تبدیل کنیم. البردویل گفت: انتخابات در قدس خط قرمز است و باید جنگ برگزاری انتخابات در قدس را به درگیری سیاسی و ملی با اشغالگران تبدیل کنیم. ما از اینکه عباس برای برگزاری انتخابات در قدس از اسرائیل اجازه گرفته شوکه شدیم. این درخواست شوک بزرگی برای مردم ما و گروه‌های فلسطینی‌ای خطوط نمی‌کرد.

■ ■ ■

خیز نتانیاهو

برای ساخت شهرک‌های جدید

نخست‌وزیر موقت رژیم صهیونیستی در نظر دارد طرحی را برای ساخت ۳ هزار واحد مسکونی جدید برای بهبودیان و چندین منطقه صنعتی در شهرک‌های صهیونیستی واقع در کرانه باختری ارائه دهد. مرکز اطلاع‌رسانی فلسطین به نقل از روزنامه عبری‌زبان «اسرائیل الیوم» گزارش داد این طرح تا ۲ هفته دیگر به شورای عالی برنامه‌ریزی و ساخت‌وساز رژیم صهیونیستی ارائه خواهد شد. رژیم صهیونیستی به‌رغم مخالفت شدید جامعه جهانی با شهرک‌سازی در اراضی اشغالی فلسطین و تأکید بر غیرقانونی بودن آن، بدون هیچ اعتنایی به ساخت‌وساز در اراضی اشغالی فلسطین ادامه می‌دهد.

■ ■ ■

کره جنوبی:

آماده بدترین سناریو هستیم

ارتش کره‌جنوبی اعلام کرد نشانه چندانی از بروز فعالیت‌های نظامی غیرعادی از سوی کره‌شمالی همزمان با عید کریمسه دیده نمی‌شود اما این ارتش خود را برای بروز بدترین سناریو آماده کرده است. مقام‌های ارتش کره‌جنوبی خاطر‌نشان کردند کره‌شمالی ممکن است هر زمان دست به یک اقدام تحریک‌آمیز غافلگیرکننده بزند و ارتش آن‌ها آماده برخورد با بدترین سناریو بوده و در عین حال از نزدیک این کشور همسایه خود را تحت نظر دارد. گزارش شده در روزهای اخیر آمریکا هواپیماهای جاسوسی خود را تقریبا به صورت روزانه بر فراز شبه‌جزیره کره به پرواز درآورده تا فعالیت‌های پیونگ‌یانگ را رصد کند.

^[1] فریبسته لبنانی‌ها باز کنند اما در روزهای گذشته با وجود

^[2] عیاری بین سعد حریری، نخست‌وزیر سابق و میشل عون،